در این مقاله سعی شده است تا یکی از موضوعات مهم نحوی که همواره مورد بحث و اختلاف نحو قدیم و جدید بوده است از نظر دو نحوی قدیم و جدید مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد تا ضمن بازگویی و تحلیل دو دیدگاه نحوی، در جهت اصلاح و تسهیل یکی از موضوعات نحو قدیم، گامی هر چند کوچک برداشته شود و به عنوان حرکتی نو، راه‌گشای پژوهش‌گران محترم باشد.

### زندگانی و آثار ابن هشام:

ابو محمد عبدالله جمال‌الدین بن احمد بن عبدالله بن هشام انصاری در ذی‌القعدة سال ۷۰۸ هـ - ۱۳۰۹ م در قاهره به دنیا آمد و بزرگ شد. ابن هشام به علم و دانش و علمای زمان خود علاقه فراوانی داشت. در آغاز قرائت‌های مختلف قرآن، مقدمات صرف و نحو، حدیث و لغت را فرا گرفت و سپس نزد بزرگانی چون ابن السراج (۷۴۳ هـ)، ابوحنیفان (۷۴۷ هـ)، التاج التبریزی (۷۴۶ هـ)، التاج الفاکهانی (۷۳۱ هـ) و ابن جماعه (۷۳۳ هـ) به کسب و تکمیل علم و دانش از جمله علم نحو پرداخت و خیلی زود توانست به درجه ممتاز علمی دست یابد.

شهرت ابن هشام به اندازه‌ای بود که ابن حجر صاحب کتاب «الدّرر الكامنة» به نقل از ابن خلدون درباره او گفته است: «ما همچنان در مغرب زمین می‌شنویم که عربی دانی در مصر پا به عرصه نهاده است که به او ابن هشام می‌گویند و از سیبویه نحوی تر است». در صفات و اخلاقش گفته‌اند که مردی متواضع، نیکوکار، مهربان، خوش خلق و دل‌سوز و در طلب علم، بسیار صبور و خستگی‌ناپذیر بود. تاریخ وفات وی را ماه ذی‌القعدة سال ۷۶۱هـ-۱۳۶۰م ذکر کرده‌اند. (ابن هشام ۱۹۹۹: ج ۱، ۱۵ و ۱۶)

ابن هشام، نخست حنفی مذهب بود، سپس به مذهب شافعی درآمد و چون در

مدارس شافعی به مقام شایسته‌ای نرسید، در سال ۷۵۶ ق به مذهب حنبلی گرایید تا بتواند در مدارس حنبلیان به مقام استادی دست یابد. (فاتحی نژاد ۱۳۷۲: ج ۵، ۱۱۴)

### آثار ابن هشام:

اختلافاتی که تنها در اصطلاحات ریشه نداشت، بلکه در تحول ابزاری ساختار نحو ریشه دوانیده بود. در کارنامه آثار وی اشعار قابل قبولی دیده می‌شود. اگرچه مخزومی را بیشتر به عنوان یک نحوی معاصر می‌شناسند. (المخزومی، ۱۹۶۸: ۷-۵ و یعقوب، ۲۰۰۴: ج ۳، ص ۱۲۹۵)

### پایان زندگی مخزومی:

سرانجام مخزومی پس از سالها تلاش علمی، ظهر روز دوازدهم رمضان سال ۱۴۱۴ هـ مصادف با پنجم آذر سال ۱۹۹۳ در حالی که در حلقه درس شاگردانش به پرسش شاگردش دکتر زهیر غازی سعید، درباره مسأله قیاس خلیل بن احمد فراهیدی پاسخ می‌داد و می‌گفت: «در قیاس، منطلق عقلی نیست. این قیاس، خارج از دایره زبان است. بی‌گمان، قیاس منطلق خارج از زبان زبان... زیرا... نه...؟!»